PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 18/2021

Concede o Título de Cidadã Honorária do Município de Matias Barbosa à Senhora Luiza Helena Menezes de Souza Marques.

A Câmara Municipal de Matias Barbosa decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Matias Barbosa à Senhora Luiza Helena Menezes de Souza Marques.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]                               Sala das Sessões, 18 de outubro de 2021

João Felipe da Silva
Vereador

Justificativa: Luiza Helena Menezes de Souza Marques, brasileira, nascida no Estado do Rio de Janeiro, no Bairro do Lins em 23 de fevereiro de 1961, às 19:00. Filha de Lucio Oliveira de Souza e Déa Menezes de Souza, ambos falecidos. Avós paternos professores e donos do Colégio Cardeal Leme, no Bairro de Olaria e Ramos, avô materno Químico e avó materna do lar.
Passou a infância no Rio de Janeiro onde conclui os estudos até o Ensino Médio. Iniciou o Curso de Letras na Faculdade Plinio Leite em Niterói e Direito na UNISUAM em Bonsucesso Rio de Janeiro.
Luiza é mãe três filhos, Raquel, Marcio e Iracema e avó de cinco netos, Rodnei Junior, Sara, Helena, Heitor Lorenzo e Ana Alice.
Na área de comunicação trabalhou na Rede Record de televisão em São Paulo, nas emissoras de Rádio Atalaia de Londrina e Curitiba e Rádio Cidade Campos.
No Poder público, já foi Chefe de Gabinete e Secretária de Saúde em Santana do Deserto de 2005/2012, foi Secretária de Saúde em Simão Pereira de 2013/2016 e em Matias Barbosa exerce esta mesma função desde 2017 na Secretaria de Saúde.
Serviços prestados à frente da Secretaria Municipal de Saúde de Matias Barbosa:
- Organização da Atenção Primária à Saúde = PSF
- Reforma das unidades e aquisição de equipamentos,
- Aquisição de veículos,
- Trabalha intensamente em relação a prevenção com campanhas durante o ano para juntos vencermos as enfermidades, como exemplo do Outubro Rosa (prevenção câncer de mama) e Novembro Azul (prevenção do câncer de próstata).
- Atendimento laboratorial em três unidades em nosso município,
- Fisioterapia em três clinicas e um de hidroterapia para atendimento de nossos pacientes, além de atendimento domiciliar para os acamados,
- Aumentou o número de especialistas atendendo no município: Gastro, angio, cardio, Uro, gineco, nutricionista,
- Capacitação dos profissionais da Atenção Primaria,
- Campanhas na Epidemiologia permanentes sobre dengue, zika e Chikungunya,
- Prevenção de acidentes com animais peçonhentos,
- O município é referência estadual em exame de PPD (tuberculose), colhendo material de alguns municípios e capacitando os funcionários desses e outros municípios. Luiza também relata que Matias Barbosa, irá apoiar na capacitação na parte prática o município de Bicas, Bom jardim de Minas e Santos Dumont. E já capacitou Lima Duarte,
- Em um período tão nebuloso quanto a pandemia do Covid, conseguiu, junto à equipe, avançar na vacinação, nos exames e diagnósticos e principalmente no atendimento diferenciado aos nossos munícipes. Sua dedicação foi e ainda é focada no atendimento imediato aos suspeitos, com monitoramento, desinfecção da área, cuidado e realização de exames e ainda busca ativa dos que faltam aos exames agendados.
- Os idosos foram e estão sendo vacinados em suas residências, com zelo e todo cuidado.
- A Secretária de Saúde, junto à equipe, organizaram horários estendido e também aos sábados para vacinar a população contra Covid 19,
- Na luta pela prevenção, em relação ao Covid atuou junto ao  comércio para que as ações fossem respeitadas, como uso de máscaras, álcool em gel e distanciamento,
- Busca ativa por pacientes que não compareceram para serem imunizados,
- Desinfecção das Unidades Básicas de Saúde, Policlínica, Escolas, ponto de ônibus, Caps, Praças,
- Visitas aos sábados em residências para averiguação de focos de dengue em locais que não foram encontrados moradores durante a semana,
- Boletim Epidemiológico semestral informando aos funcionários o estado epidemiológico do município, Iniciando esta informação também a população;
- Mudança do local do CAPS com uma estrutura muito mais adequada para os pacientes,
- Aquisição de ambulâncias novas para a Unidade de Urgência/Emergência;
O Projeto de Decreto Legislativo apresentado visa homenagear essa ilustre cidadã, que tanto contribuiu e tem contribuído para o Município de Matias Barbosa, com esse importante cargo a frente da Secretaria de Saúde de nossa cidade.